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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění a cíle práce

Když jsem stála před rozhodnutím, na jaké téma budu zpracovávat diplomovou

práci, rozhodovala jsem se mezi několika botanickými a zoologickými obory. Věděla jsem

jen, že nebudu celou práci opisovat z knih a trávit tak veškerý čas u počítače, že chci

během tvorby diplomové práce chodit ven do přírody a fotografovat. Chtěla jsem vytvořit

„něco", co by bylo využitelné v praxi, co by byť jen jednomu nebo dvou lidem mohlo

pomoci při vyučování biologie - jednak nějakou pomůcku a jednak návrh exkurze či

exkurzí, které jsou podle mého názoru ve výuce biologie nezbytné a sama jsem je vždy

měla z celého studia nejraději. Zkrátka jsem chtěla, aby moje práce měla nějaký smysl a

nepsala jsem ji jen proto, abych ji odevzdala, dokončila studium a poté tato práce skončila

bez jakéhokoliv následného užitku někde v knihovním regálu.

Výsledkem mé práce se nakonec stal herbář provedený v počítačové verzi a

doplněný fotografiemi, aby se dal bez problémů využívat na neomezeném počtu škol, a

dále zpracování exkurze zaměřené na poznávání těchto dřevin. Vzhledem kmému

trvalému bydlišti v Praze a zájmu o dendrologii jsem k tomuto účelu zvolila stromy a keře,

kterých v pražských parcích roste na relativně malé ploše velké množství druhů.

Královskou oboru jsem zvolila proto, že po povodních, které ji postihly v srpnu 2002,

velmi utrpěla a prodělala mnohé změny; řada běžných i velmi vzácných dřevin nepřežila.

Dalším mým cílem pro tuto práci bylo zjistit současné osázení Královské obory a

porovnat ho s osázením před povodněmi, zjistit, které stromy a keře záplavami nejvíce

utrpěly a naopak které je bez újmy přečkaly a zamyslet se nad tím, co by se dalo udělat

pro to, aby potencionální další povodeň park přečkal lépe.

Shrnu-li všechny plány, které jsem si na počátku pro svoji diplomovou práci určila,

patří mezi ně zmapování dřevin v Královské oboře, změny vyvolané povodněmi a srovnání

s osázením v minulých letech. Dále jsem plánovala z listu každé dřeviny vytvořit

herbářovou položku a tam, kde to není možné, pořídit alespoň fotografii. O každém

zjištěném druhu jsem chtěla napsat text shrnující základní charakteristické a určovací

znaky a doplnit jej fotografií či počítačově upraveným obrázkem listu. Neplánovala jsem

vytvořit žádný podrobný určovací klíč nebo dendrologický atlas, jen u každého druhu či
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kultivaru velmi stručně vystihnout nejdůležitější fakta a především určovací znaky, aby

tento seznam dřevin byl přehledný a aby se v něm v terénu snadno orientovalo. Takto

zhotovený popis by měl pedagogům, kteří by chtěli do Královské obory (nebo do jiných

parků) uspořádat exkurzi, usnadnit určování dřevin.

Co se týče exkurze, plánovala jsem navrhnout trasu pro žáky základních škol i pro

studenty škol středních a doporučit dřeviny, které je možné zde demonstrovat. V

souvislosti s exkurzí jsem chtěla vytvořit pracovní listy, pomocí kterých by bylo možné

ověřit, kolik si děti o dřevinách, které během exkurze poznaly, zapamatovaly.

Posledním mým cílem bylo vytvořený herbář s fotografiemi pomocí scaneru a

grafického programu „Adobe Photoshop" převést do elektronické podoby, aby mohl

sloužit více než jedné škole, nemluvě o tom, že na rozdíl od klasického herbáře se

jednotlivé exempláře častým používáním nepoškodí.

1.2 Hypotéza

V rámci práce byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1

^ Dřeviny v rámci lokality Královská obora jsou zmapovány a druhově určeny.

Hypotéza bude ověřována formou dendrologického průzkumu v lokalitě Královská

obora.

Hypotéza 2

^ Královská obora je vhodnou lokalitou pro realizaci dendrologicky orientovaných

exkurzí se zaměřením na praktické poznávání vybraných druhů dřevin.

Hypotéza bude ověřována projektováním, realizací a posouzením dendrologické

exkurze do Královské obory. Pro účely exkurze budou vypracovány pracovní listy, stručná

charakteristika dřevin, zhotoven herbář a soubor fotografií.
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1.3 Struktura práce

Tato práce (resp. psaná část této práce) se skládá ze dvou celků, části obecné a

dendrologické a části didaktické, které na sebe navazují a navzájem se doplňují.

Podrobnější charakteristika práce je uvedena v závěrečné kapitole („Shrnutí" (Summary),

str. 211). Přílohám je věnována samostatná kapitola („Přílohy", str. 207).

Poznámka:

Fotografie v psané části i v příloze jsem pořídila v letech 2003 - 2005 jednookými

zrcadlovkami (Praktika, Praktina, Pentax). Výjimkou jsou fotografie z Rudolfovy štoly,

které byly pořízeny digitálním fotoaparátem, autor je uveden za textem pod snímky.

Veškeré obrázky listů dřevin (herbář), které jsou součástí další přílohy, byly bez

výjimky pořízeny oskenováním herbářových položek, pořízených ve stejném časovém

rozmezí jako fotografie. Od originálů se liší prakticky jen počítačově vytvořeným štítkem

(originály jsou popisovány ručně) a drobnými grafickými úpravami, které jsem se snažila

v rámci možností minimalizovat (vyčištění pozadí do stejného odstínu bílé barvy,

odstranění proužků izolepy, mechanické poškození listu atp.).

Rovněž ostatní obrázky, tj. černobílé napodobeniny otisků listů a plánky nejsou

převzaty (kromě obrázků čtyřech dvounažek javorů a nažek pajasanu, použitá literatura je

řádně odcitována), ale vytvořeny z herbářových položek a ručně kreslených plánků

v počítačovém programu „Adobe Photoshop".
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A. Obecná a dendrologická část

2. Význam městské zeleně

Zeleň vytváří nezbytnou součást životního prostředí; ve městech jsou proto

zřizovány parky, které třeba jen v náznaku navrací člověku přírodní prostředí, které svojí

činností poškodil. Zeleň se podílí významně na udržování mikroklimatu, zlepšování

ovzduší, poskytuje domov živočichům a člověku slouží jako místo k rekreaci, relaxaci

nebo pohybu na čerstvém vzduchu. Neodmyslitelný je rovněž její estetický význam.

Největší význam městské zeleně spočívá v její bioklimatické a hygienické funkci.

Zeleň působí na teplotu a výměnu vzduchu - ohřátý městský vzduch se v parcích

ochlazuje. Rostliny také brání přehřátí půdy, např. lípa dokáže zachytit 70% slunečních

paprsků dopadajících na její povrch a mírní teplotní výkyvy (v porostech je teplota až o

3,5°C nižší). Transpirací rostliny zvyšují vlhkost vzduchu a během dešťů zpomalují odtok

vody a zlepšují její vsakování. Stromy také dokáží zmírnit proudění vzduchu do přibližně

desetkrát až patnáctkrát větší vzdálenosti než je výška porostu.

Z hygienického hlediska v prvé řadě rostliny při fotosyntéze uvolňují do ovzduší

kyslík a zbavují vzduch nečistot, plynných exhalátů a zápachů. To jim umožňuje

mnohonásobně větší listová plocha než je povrch terénu, uspořádání povrchu listů a jejich

vyšší vlhkost. Na druhou stranu zachycování některých plynů, především oxidu siřičitého,

často vede k úhynu rostlin. Je-li zeleň dostatečně hustá a mohutná, pomáhá snižovat

hlučnost a působí také jako protiprašná zábrana. Mezi dřeviny dobře odolávající prachu a

nečistotám patří nejčastěji druhy se silnou kutikulou nebo s hustými trichomy na listech,

např. smrk pichlavý, ptačí zob obecný, lípa stříbrná, pámelník bílý, kalina tušalaj a další.

Některé druhy stromů uvolňují do vzduchu silice, pryskyřice a fytoncidy (přirozená

antibiotika), jimiž snižují počet mikroorganismů v ovzduší. Nejúčinnější jsou jehličnany,

ořešáky, střemchy, hlohy a balzámové topoly. Některé rostliny mají dokonce specifickou

účinnost na konkrétní druhy mikroorganismů.

Bohužel poměrně velké množství rostlin působí jako pylové alergeny a na řadu lidí

proto má v jarním období spíše negativní vliv. Z toho důvodu je vhodné na

frekventovanějších místech městských parků omezit výsadbu nejvíce alergentních stromů,


[…]

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obory a pracovní listy. Všechny jmenované části diplomová práce obsahuje, přidány byly

kapitoly o určování dřevin podle jednotlivých částí prýtu s dětmi (více rozvinuté je

určování dřevin podle pupenů) a o prezentaci v programu PowerPoint, jehož se ve školní

praxi stále více využívá.

Z příloh jsem chtěla vytvořit a vytvořila oskenovaný herbář a fotografie. Poté, co

jsem se blíže seznámila s možnostmi využití prezentací, rozhodla jsem se v rámci své

práce vytvořit prezentaci v programu PowerPoint na téma stromy a keře, která by byla

obsahově použitelná na středních školách včetně hodin s rozšířenou výukou biologie

(semináře, přírodovědně zaměřené třídy apod.). Po vypuštění některých snímků, jejichž

obsah je podle uvážení pedagoga pro danou skupinu žáků či studentů příliš podrobný, lze

prezentaci použít na kterémkoliv nižším vyučovacím stupni.

Poslední příloha, zpracování textu, fotografií, obrázků a herbářových položek

formou HTML stránek, vznikla až jako poslední. Obsahově se jedná o kompilát

předchozích příloh a dendrologicky zaměřené textové části (kapitola „Popis dřevin", str.

95). Výhodou tohoto zpracování je v prvé řadě samotná kompilace; informace i obrazové

přílohy o dřevinách jsou zde uvedeny pohromadě. Další výhodou je přehlednost,

systematické uspořádání a jednoduchost ovládání. Stačí ze seznamu dřevin vybírat položky

a jednoduše se „proklikat" až k požadovanému popisu či obrázku. Tato forma zpracování

je vhodná jednak jako doplněk ve výuce biologie a jednak i pro samostudium. Příloha by

měla být použitelná pro všechny běžně používané operační systémy (Windows, Linux,

Mac O.S.) a je možněji zveřejnit i na internetu.

Shrnu-li splnění plánovaných a skutečných cílů, myslím, že jsem se víceméně

držela původního plánu; kde se ukázalo vhodné nebo nutné doplnění práce, které jsem

zjistila až v průběhu psaní, doplnila jsem je. Postupně jsem také poznávala další možnosti,

zejména v oblasti počítačové technologie, které výrazně ovlivnily výslednou podobu této

práce, zejména příloh. Rovněž průběžné poznávání, že plánované cíle jsou často zbytečné,

předimenzované nebo nesplnitelné na předpokládané úrovni, a že jejich přizpůsobení či

vypuštění bude ve výsledku lepší, vedlo k dalším odchylkám od plánovaných cílů.

Hlavním cílem této práce bylo, aby alespoň část jejího obsahu byla využitelná ve

školní praxi. Z toho důvodu byla kompletně celá práce včetně příloh přenesena do

elektronické podoby; případné množení materiálu je takto mnohem snazší a přílohy jsou

využitelné ve výuce biologie, je-li škola vybavena multimediální učebnou. Chtěla jsem
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vytvořit něco užitečného, nového, vlastního a ne jen opisovat a shánět informace z jiných

zdrojů, jak jsem již zmiňovala v úvodu. Doufám, že se mi to alespoň částečně podařilo.

Je zapotřebí zdůraznit, že i když je tato práce zaměřena na jediný park, velké

množství zde přítomných dřevin se vyskytuje i v ostatních městských parcích a také mimo

ně. Výběrem vhodných částí pracovních listů (pro jejichž plnění je podle mého názoru

předcházející exkurze nezbytná) a příloh je možné využití prakticky na všech školách

v České republice, kde se botanika vyučuje.

Pokud by tato práce našla úspěšné využití třeba jen na jediné škole nebo pokud by

dendrologický průzkum byl k užitku např. pro Odbor městské zeleně, ale i pro zájemce o

dendrologii Královské obory, mohla bych říct, že jsem ji v této podobě a rozsahu nepsala

zbytečně.
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21. Shrnutí

Diplomová práce „Využití městských parků ve výuce biologie se zaměřením na

Královskou oboru" sestává ze dvou vzájemně se doplňujících oddílů - části obecné a

dendrologické a části didaktické. Oba oddíly staví na zjištěných dřevinách Královské

obory, kterých je 204 druhů, včetně kultivarů.

V první části je pojednáno o Královské oboře, její historii a postižení povodní

v srpnu roku 2002 a o významu a vývoji městské zeleně. Kapitoly zaměřené na dendrologii

obsahují srovnání osázení od šedesátých let do doby před povodní, současné osázení, již

zmiňovaný seznam dřevin, zaznamenání dřevin v plánku a jejich stručný popis doplněný

obrázkem listu.

Část didaktická se zabývá jak úlohou exkurze ve výuce biologie a určováním dřevin

s dětmi, tak navržením exkurze do Královské obory pro základní a střední školy a

pracovních listů.

K práci se pojí čtyři přílohy: herbář, fotografie dřevin (oboje i na CD nosiči),

prezentace v programu PowerPoint (OpenOffice), které je věnována kapitola v didaktické

části a HTML stránky.

Summary

The thesis "The Utilization Of City Parks in Biology Education Centered on the

Královská Obora" consists of two sections - general and dendrologic section and didactic

section. Both sections are based on detected wood species of Královská obora, which are

204 species, including cultivars.

The first part deals with the Královská obora, its history and damage by the flood in

August 2002 and with the significance and evolution of the city green. Chapters focused on

dendrology contain comparison between planting from the 60's before the flood and

current planting, including already mentioned list of wood species, recording of the wood

species in a plan and their brief description added by a picture of a leaf.
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The didactic part deals with the mission of an excursion in biology education and

identification of the wood species with the children; an excursion into Královská obora for

primary and secondary schools, including worksheets, is proposed.

This work has four annexes: a herbarium, photos of wood species (both are added

on CD), PowerPoint presentation (OpenOffice), which has one chapter in the didactic

section and HTML pages.
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