Posudek diplomové práce Kateřiny LANDOVÉ „Využití městských parků ve výuce biologie se zaměřením na Královskou oboru“

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Petr Dostál, CSc.

Přímý kontakt s přírodninami v jejich životním prostředí patří jistě k nejúčinnějším způsobům poznávání živé přírody a navíc je často spojen s bezprostředním citovým prožitkem žáků. Návštěva terénu však vyžaduje nejen dobrou znalost biologických objektů učitelem, ale limitujícím faktorem se stává i snadná časová dostupnost vhodného místa pro exkurzi, což je zvláště v případě městských škol mnohdy problematické. Autorka předložené diplomové práce se zaměřila právě na možnost využití městských parků (konkrétně Královské obory) pro poznání významných druhů dřevin, ale neomezila se jen na aspekty didaktické, nýbrž se věnuje velmi podrobně i otázkám dendrologickým a ekologickým. Pro zvolené území je to zvláště významné, protože zde došlo při povodních v roce 2002 k rozsáhlému poškození zeleně a stav obory nebyl od té doby ještě nikdy tak dobře dendrologicky zmapován. Navíc je diplomový úkol pojat i v historickém kontextu a přináší tím řadu cenných a dosud málo publikovaných informací. Předpokládám, že bude mít o výsledky zájem i Odbor životního prostředí příslušného obvodního úřadu, v čemž spatřuji přínos diplomové práce nejen pro pedagogickou praxi, ale i pro oblast celospolečenského významu.

Celkový rozsah textu práce je zcela mimořádný (226 stran + přibližně 100 stran obrazových příloh – fotografického herbáře, součástí je i CD – ROM), ale mimořádná je i kvalita, pečlivost a hloubka jejího věcného zpracování, a to jak odborně dendrologického, tak i didaktického. Součástí textu je celá řada grafických příloh (mapek, plánků, nákrešů, ale především kvalitních fotografií) a v závěru rozsáhlý a správně citovaný seznam použité literatury. I ten svědčí o solidním přístupu k autorky k řešení zvoleného tématu. Z celého textu zároveň jednoznačně vyplývá i značný časový podíl věnovaný přímé práci v terénu (častost návštěv, značná plocha parku).

První část práce je věnována historii obory a dále dendrologickému průzkumu vysázených dřevin. Diplomantce se při něm podařilo zjistit více než 200 druhů a kultivarů našich i introdukovaných stromů a keřů a ty zároveň přesně lokalizovat do sítě čtverců o straně 100 m. Druhá část s didaktickou aplikací přináší návrhy konkrétních exkurzí pro žáky základních i středních škol, které jsou doplněny pracovními listy a náměty na určování dřevin podle pupenů, listů, květů a plodů. Kapitola je též věnována možnosti prezentace výsledků práce v programu PowerPoint. V diskusi se autorka zaměřila na interpretaci výsledků ve vztahu k formulovaným pracovním hypotézám (1. s dendrologickým obsahem, 2. s didaktickým obsahem). Závěr pak shrnuje stanovené cíle práce a výsledky jejich plnění a dosažení. Seznam použité literatury zahrnuje 75 relevantních publikačních položek.

Diplomová práce neobsahuje po věcné, formální ani didaktické stránce žádné výraznější nedostatky. Žádám proto diplomantku, aby se během obhajoby vyjádřila k tomu, jak s jejími výsledky následně naloží, protože by bylo škoda, kdyby tak náročný a dobře zpracovaný úkol posloužil jen k obhajobě.

Jak z celkového hodnocení vyplývá, jedná se o diplomovou práci mimořádně kvalitní, v níž autorka prokázala nesmírnou svědomitost, pracovitost a soustavnost. Diplomantka si vytýčila problém a formulovala pracovní hypotézy, které si ověřila vhodně zvolenou metodikou. Podařilo se jí přitom na základě historických materiálů rekonstruovat dendrologický vývoj parku až do současné doby. Nezanedbatelný je také přínos výsledků pro pedagogickou praxi. Seznam citované literatury a její využití při řešení úkolu naznačují, že diplomantka dobře zvládla základy vědecké práce. Doporučuji proto předloženou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji - **v ý b o r n ě** - .

V Praze dne 21. dubna 2006

Doc. Dr. Petr Dostál, CSc., vedoucí práce